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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na výsadní právo prezidenta Spojených států

amerických, známé pod názvem executive privilege, na neposkytování informací Kongresu

a potažmo veřejnosti. Primární použité teoretické koncepty jsou teorie unitární exekutivy a

také model imperiálního prezidentství, zaměřený na vládní utajování, od autora Arthura M.

Schlesingera. Mechanismus, kterým je výsada executive privilege uplatňována, je ukázán na

dvou případových studiích. Prvním zkoumaným případem je nárokování výsady Georgem

W. Bushem v roce 2008 v souvislosti s rozhodnutím Agentury pro ochranu životního

prostředí neudělit státu Kalifornie povolení uplatňovat striktnější standardy pro hladiny

skleníkových plynů z motorových vozidel, než stanovoval federální zákon. Druhým

analyzovaným případem je nárokování executive privilege Barackem Obamou v roce 2012

v návaznosti na kongresové vyšetřování členů exekutivy, kteří byli spojeni s operací Fast

and Furious. Práce rovněž zmiňuje aféru Watergate, která vedla k rezignaci prezidenta

Richarda Nixona a stala se formativní pro budoucí nahlížení na zkoumané privilegium.

Jelikož výsada executive privilege není zmíněna v Ústavě Spojených států, práce předkládá

mechanismy systému brzd a protivah, které jsou schopny výsadu omezit, a zkoumá, do jaké

míry se tak děje. Schlesingerova teorie se rovněž zaměřuje na takzvané „náboženství

utajování“, a tak je poslední část textu věnována snahám předcházet únikům informací za

Obamovy administrativy.

Abstract

This bachelor thesis deals with the privilege of the President of the United States to

withhold information from the Congress and ultimately the public, known as the executive

privilege. The main theoretical approaches used are the unitary executive theory and also

the model of imperial presidency by Arthur M. Schlesinger, which deals with governmental

secrecy. The mechanism through which this executive privilege is applied is shown on two

case studies. First analysed case is George W. Bush’s claim of executive privilege in 2008

concerning the Environmental Protection Agency’s decision not to grant California a waiver

allowing the state to impose stricter vehicle emissions standards than required by the federal

law. Second analyzed claim is the one made by Barack Obama in 2012 following the

congressional investigation of executive officials involved in operation Fast and Furious.

The thesis also includes the Watergate scandal which led to President Richard Nixon’s

resignation and became formative for the future perception of the privilege. Since the

executive privilege is not mentioned in the United States Constitution, the thesis describes

mechanisms of checks and balances that are able to limit the privilege and to what degree.

Schlesinger’s theory also focuses on the so-called “religion of secrecy” and therefore the

very end of this thesis outlines the efforts of the Obama’s administration to prevent leaks.
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1 Charakteristika tématu

Executive privilege je v kontextu americké politické praxe nástrojem prezidenta

v momentě, kdy se za určitých okolností rozhodne neposkytnout informace v držení

exekutivy zbývajícím dvěma složkám (tedy orgánům soudní a zákonodárné moci), jak

by odpovídalo zásadám elementárního konceptu separation of powers.

Tato pravomoc není výslovně uvedena v Ústavě Spojených států, proto se v historii

federace stala od samého jejího počátku mnohokrát středobodem konfliktu ve smyslu

porušení principu checks and balances skrze nástroj v duchu unilaterální akce ze strany

exekutivy. Tématika je stále aktuální, proto bude cílem ze zásadních případů aplikace

(či pokusů o aplikaci) executive privilege odvodit obecnější východiska a závěry pro

současnou podobu prezidentského úřadu v USA.

2 Předpokládané cíle práce

Práce si klade za cíl zevrubně analyzovat vývoj užití executive privilege a vyhodnotit

jeho postavení v kontextu americké politické kultury a praxe se zaměřením na období

od 70. let 20. století, tedy od administrativy 37. prezidenta Spojených států amerických

Richarda M. Nixona – stěžejní význam právě této administrativy bude blíže představen

v samotné práci. Ta se také pokusí na vybraných případech vyhodnotit úspěšnost

uplatňování executive privilege, respektive jaké principy zmiňovaného checks and

balances byly prozatím v této oblasti proti exekutivě efektivně uplatněny ze strany

zbývajících dvou složek moci.

Výsledným výstupem práce by tedy mělo být vyhodnocení postavení executive

privilege v kontextu politického systému USA, tedy nakolik je daná pravomoc

logickým či alespoň akceptovatelným produktem vývoje fungování americké exekutivy

od osmnáctého století, nebo naopak projevem uzurpování moci v rámci prosazování

silné exekutivy (tato varianta koresponduje s přístupy stewardship theory i krajnější

prerogative theory). V ideálním případě by tak měl vzniknout nástin prezentovaného

nezávadného účelu executive privilege v kontrastu s kontroverzní aplikací některými

prezidenty.

3 Předpokládaná struktura práce

1 Úvod

2 Vymezení executive privilege

2.1. Základní přehled pravomocí prezidenta USA

2.2. Co je executive privilege

I. Absence ukotvení v Ústavě USA

II. Historické kořeny

III. Formativní moment: United States vs. Nixon

3 Kompetenční otázka: diskrétnost exekutivy vs. právo kongresu vyšetřovat

1.1. Kongres a Freedom of Information Act

1.2. Postoj exekutivní složky moci

4 Aplikace executive privilege

4.1. Kontroverzní uplatnění jednotlivými administrativami

4.2. Supervize nad exekutivní složkou

I. Nejvyšší soud Spojených států amerických

II. Možnosti kongresu

5 Zhodnocení

5.1. Executive privilege v kontextu americké politiky

5.2. Efektivita nástrojů dohledu

6 Závěr

4 Vymezení podkladového materiálu a metoda zpracování

Práce bude vedle bohatého katalogu dostupných akademických článků a literatury

k dané tématice pracovat i s primárními zdroji ve formě dokumentů vydaných

exekutivou, legislativou ale i soudní mocí, která v oblasti executive privilege sehrála

zásadní formativní roli. Cílem nebude faktický výčet historie uplatňování tohoto

nástroje, ač některé závěry logicky musí být odvozeny od jednotlivých případů, které

tak musí být alespoň rámcově popsány. Ke zpracování získaných informací bude tedy

pravděpodobně primárně využito metody analýzy.
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Úvod

Spojené státy americké jsou jedním z nejvýznamnějších aktérů v mezinárodním

systému. Toto v kombinaci s faktem, že se jedná o prezidentskou republiku, dává do

rukou osoby v úřadu prezidenta značný vliv a ze studia chodu americké exekutivy pod

jeho vedením činí atraktivní předmět. Skrze dělbu moci je ve Spojených státech

oddělena exekutiva, legislativa a jurisdikce. Nežádoucí koncentraci moci do jedné z

nich má zabránit systém brzd a protivah (checks and balances)
1
, ten v ideálním případě

funguje v duchu vzájemné kontroly a vyvažování jednotlivých složek. USA jsou

zároveň také státem s ústavou z konce osmnáctého století. Prezident Spojených států je

dnes tedy z čistě ústavního hlediska obdařen stejnými pravomocemi jako George

Washington, za jehož života ještě Louisiana patřila Francii.

Pro chápání šíře prezidentových možností je ale nezbytně nutné pátrat i mimo

ústavní dokument. Dokonce i pravomoci prezidenta explicitně zmíněné v článku II

Ústavy Spojených států amerických se mohou stát půdou pro spornou interpretaci, jako

je tomu například u pravomocí válečných (war powers). O to větší potenciál vzbuzovat

kontroverzi má pak executive privilege, tedy výhradní právo prezidenta k utajování

informací, které Ústava Spojených států nezmiňuje vůbec. Podle některých autorů je už

jen z toho titulu nelegitimní. Mark J. Rozell, odborník na vládnutí v USA orientovaný

právě na problematiku executive privilege, definuje výsadu jako „právo prezidenta a

vysokých představitelů exekutivy neposkytnout informace držitelům donucovací moci –

Kongresu, soudům (a tedy nakonec veřejnosti)“
2
. Rozell také identifikuje dva druhy

informací, ke kterým se executive privilege vztahuje, má-li legitimní charakter: potřeby

národní bezpečnosti a ochrana interních jednání Bílého domu
3
. Jeden z nejznámějších

1
Systém známý také jako „brzdy a rovnováhy“ je vyjádřením snahy tvůrců ústavy zabránit tomu, aby

jedna složka moci ignorovala, nebo naopak převážila ostatní dvě. Tento koncept má tedy spolu

s rozdělením moci zamezit situaci, že jedna ze třech složek moci bude vykonávat vládu sama. Dostupné z

JANDA, Kenneth et al. Výzva demokracie: systém vlády v USA. Vyd. 1. Praha: Sociologické

nakladatelství, 1998, s. 63. ISBN 80-858-5054-0.

2

[…]


checks and balances that are available and were used to oppose the executive privilege

claims. Part of the evaluation was also the step towards transparency provided by the

Freedom of Information Act, with respect to some of the stances of the past

administrations. Similar approach was adopted with the Supreme Court’s nominations

that Senate and president negotiate not without ideological objectives.

In both analysed cases of presidents invoking the executive privilege, the claim was

challenged by one of the congressional committees. While in Obama’s case, the

privilege claim was eventually struck down by a federal court and his appointee the

U.S. Attorney General Eric Holder was found in contempt of Congress, no such actions

were taken when George W. Bush invoked it. President Bush’s claim, however, took the

direction of unchecked power as described by the model of imperial presidency, by

shielding the communications of individuals not having any substantial nexus to the

presidential decision making process. The U.S. Attorney General was in both cases

identified as a key advisor to the president on invoking the privilege, which was again

in both instances claimed in connection to the contempt vote.

Interestingly enough, a very similar argument was used both to justify the claim in

Bush’s case and to reject the one by Obama. Bush’s U.S. Attorney General Michael

Mukasey concluded that the Congress was sufficiently informed and therefore lacked
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the basis for demanding more documentation. On the other hand, Judge Amy Berman

Jackson nixed Obama’s claim arguing that the extensive amount of previously released

materials cancels out the sudden step towards protection of deliberative process. Even

though the House committee involved in the investigation of the Environmental

Protection Agency’s denial of California’s waiver presented a report concluding the

White House intervened with the decision of an independent agency, the matter was

resolved and it was the decision of the committee not to call for a contempt vote or

court settlement.

With all that said, the criminal prosecution that overcame Nixon’s claim of the

privilege in Watergate leading to the infamous impeachment was not a rare occasion of

the privilege being effectively limited. Also the Watergate case showed that even when

the tapes included direct communications of the president, sufficient showing of need

enabled their disclosure. The thesis concludes that the answer to the explanatory

question is that there are means within the system of checks and balances that are able

to successfully challenge the executive privilege claim and therefore it is not an absolute

power of the president to wilfully impose secrecy. The preliminary hypothesis was

therefore verified. The privilege does add up to the concealing of information desires of

the imperial presidency as Schlesinger described it. Within the limits presented in the

thesis, however, it is more of a necessary protection of the deliberative process and

presidential communications and therefore is not automatically imperialistic.

In the very conclusion the thesis also touched on a subject of current forms of

governmental secrecy. President Obama’s war on leaks is at least in the light of Fast and

Furious and the Watergate scandal of special importance. It was whistleblower James

McCord whose letter to Judge Sirica sparked a new line of the Watergate investigation,

just as the high-ranking FBI official Mark Felt kept the public informed through The

Washington Post. It is fair to mention that Obama had his share of experience with

whistleblowers when the ATF
151

agents testified in a congressional hearing on the

gunwalking procedure. The Bush administration conducted the very similar Wide

Receiver while avoiding critique and embarrassment simply because the operation

remained secret during Bush’s presidential term. Obama’s pursue to prevent leaks can
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 The Bureau of Alcohol, Tobacco, Firearms and Explosives.
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be therefore seen as a way to fix the core problem as opposed to the efforts to suppress

symptoms by invoking executive privilege.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dělba moci a systém brzd a protivah ve Spojených státech amerických

Zdroj: Výzva demokracie: systém vlády v USA
152

Diagonální výseč znázorňuje dělbu moci ohledně tvorby, provádění a vykonávání

zákonů. Systém brzd a protivah ilustruje zbytek čtvercového diagramu vně této výseče.
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Příloha č. 2: Aplikace výsady executive privilege prezidenty Spojených států

amerických v letech 1953–2015

prezident období vlády
přibližný počet

nárokování

úspěšnost

A N D S

Dwight D. Eisenhower 20. ledna 1953 – 20. ledna 1961 40+ - - - -

John F. Kennedy 20. ledna 1961 – 22. listopadu 1963 2 2 0 0 0

Lyndon B. Johnson 22. listopadu 1963 – 20. ledna 1969 3 3 0 0 0

Richard Nixon 20. ledna 1969 – 9. srpna 1974 6 2 3 1 0

Gerald Ford 9. srpna 1969 – 20. ledna 1977 1 0 0 1 0

James Carter 20. ledna 1977 – 20. ledna 1981 1 0 0 1 0

Ronald Reagan 20. ledna 1981 – 20. ledna 1989 3 0 1 2 0

George H. W. Bush 20. ledna 1989 – 20. ledna 1993 1 1 0 0 0

Bill Clinton 20. ledna 1993 – 20. ledna 2001 14 3 6 1 4

George W. Bush 20. ledna 2001 – 20. ledna 2009 6 2 2 2 0

Barack Obama 20. ledna 2009 – 1 0 1 0 0

Zdroj: Mark J. Rozell’s Congressional Testimony
153

, Congressional Research Service

Report for Congress
154

a Reporters Committee for Freedom of the Press
155

, vlastní

zpracování

A – úspěšná aplikace

N – neúspěšná aplikace

D – strany dospěly k dohodě

S – nárokování výsady bylo staženo zpět
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 ROZELL, Mark J., ref. 47

154
DOLAN, Alissa M. a Todd GARVEY, ref. 96, s. 35-39

155
Assertions of Executive Privilege from Kennedy to Obama. In: REPORTERS COMMITTEE FOR

FREEDOM OF THE PRESS. Reporters Committee for Freedom of the Press: A nonprofit association

dedicated to assisting journalists since 1970 [online]. 2012 [cit. 2016-05-09]. Dostupné z:

http://www.rcfp.org/browse-media-law-resources/news-media-law/news-media-and-law-fall-
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Příloha č. 3: Federální a státní soudní systém ve Spojených státech amerických

Zdroj: Výzva demokracie: systém vlády v USA
156

156

JANDA et al., ref. 1, s. 296