POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Janoušková**

Jméno: **Johana**

NÁZEV PRÁCE: **Executive Privilege v politickém systému USA**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Labendz**

Jméno: **Jacob Ari**

Pracoviště: IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Vyberte typ posudku

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Ms. Janoušková adapted her chapter structure intelligently. Her originally proposed fifth chapter encompassed what one would normally find in a conclusion. It made sense for her to use it as such in the final project. No additional conclusion was necessary from a formal perspective. The project accomplished all of its intended goals and also moved beyond them thoughtfully. It testifies to significant preparation and a continued strong focus in execution.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1.5
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1.5
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1.5
----- -- -----

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

The project was well structured and technically executed. (To be fair, I am unfamiliar with Czech citation norms but it looked sufficiently robust and consistent to be considered positively.) Ms. Janoušková could have done without her description of how different administrations functioned internally (p. 8-9), as it did not have much relevance to the rest of her discussion. This paper would also have been stronger—despite being quite good—had Ms. Janoušková indicated from the beginning that her research had led her to ask new questions about the relationship between contemporary party politics and the theory and practice of executive privilege. Only in a few instances did I feel that Ms. Janoušková could have spent more time explaining the very complicated concepts that she has mastered, such as the differences between various conceptions of the American Presidency ("stewardship," "Unitary," and "Imperial").

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1.5

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Ms. Janoušková utilizes a complex set of literature, which she understands, applies, and explains well.

She focuses on executive privilege in cases not related to security. She should have indicated the stakes are of leaving that out of the question, especially as this paper has to do with the limits Presidential power.

The case studies show that limits exist on the use of executive privilege. Ms. Janoušková demonstrates how imbedded such things are in party politics. This raises the question of whether or not power is to be sought in the very areas that she researches. Ms. Janoušková's ultimate conclusion would have been stronger had she taken this into account and raised further questions (41). To her credit, she does indicate a shift in politics, from concern with executive privilege towards a more reactionary politics of preventing leaks, paired with more disclosures of info—both tied to the digital age.

Obama's 1st term began in 09 (39).

USA has Attorney Generals, not Min. of Justice.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELÉ (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

I was extremely pleased with this paper from which I learned a lot. Aside from the very minor structural flaws indicated above and one typographical error, the paper was well conceived and well executed. Ms. Janoušková clearly delimited her area of research and chose an appropriate scope (i.e., avoided issues of national security). With two case studies, she pointed to the complexity of the question she sought to answer and showed change over time in American politics. Importantly, Ms. Janoušková also demonstrated the impossibility of thinking about executive privilege (and its checks and balances) in isolation from both party politics and larger theories of the nature of the Presidency. For this to have been a perfect paper, Ms. Janoušková would have reflected more about how these things might make her rethink her original question. This would not at all have meant writing a different paper, but pointing towards possible research in the future. To that end, some attention could have been paid to the actual costs to Presidents G.W. Bush and Obama for invoking, preserving, or failing to preserve executive privilege. (See my question about the role of the US Attorney General below.) Though it is not pertinent here, I would be interested to hear how Ms. Janoušková thinks the digital age will change the politics around executive privilege. She notes Obama's shift in focus to stopping leaks and also releasing more information. How might such technical changes transform the terms of our political debates and their meanings?

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 To what extent may we consider the theory and practice of executive privilege outside of the context of contemporary party politics? What does this mean for how we think about "checks and balances" in the USA? (Consider, perhaps, why Attorney Generals suffer repercussions instead of Presidents.)
5.2 You characterize George W. Bush as post-imperial but also note that he successfully defended a unitary executive, thus preserving his powers of secrecy. Are these two points not in tension (when national security is not discussed)?
5.3 The decision not to consider executive privilege in the context of national security helped you to set up a manageable and well executed project. How might your conclusion have been different had you considered cases of national security as well?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 30.05.16

Podpis: _____